
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  254 del  22/10/2021 
 

PROPOSTA N.271 DEL 22/10/2021 

 

II SETTORE  
 

Servizio :Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDAGINE DI 
MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA  NEGOZIATA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA -PRESA 
D'ATTO ESITO NEGATIVO  

 
 

 Responsabile del Settore 
 
 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 12.12.2020 
sono stati nominati i Responsabili di settore - titolari di posizioni organizzative 

per l’anno 2021; 
DATO ATTO  che con decreto del Sindaco , la sottoscritta è stata nominata fino al 

31/12/2021  Responsabile del  “II SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO ” – ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 

 
PREMESSO che: 

 
  con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 15/11/2012, esecutiva, 

è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio 

di Tesoreria per il periodo 01/01/2015-31/12/2020; 
 con determinazione del Responsabile del Settore “Economico-Finanziario” 

n. 36     del  19/02/2016 , esecutiva, è stato approvato il verbale di gara e 
disposto l’affidamento del servizio di Tesoreria all’Istituto bancario 
Unicredit , per il periodo sopra indicato; 

 
DATO ATTO che l’art. 210 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato 

dall’art. 13, comma 3, della Legge 12/11/2011, n. 183, stabilisce che: 
 

  il servizio di tesoreria sia affidato mediante procedure di evidenza 

pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con 
modalità che rispettino i principi della concorrenza; 



 

2 di 3 

  qualora ricorrano le condizioni di legge, sia consentito procedere – per 

non più di una volta – al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del 
medesimo soggetto; 

 
CONSIDERATO che l’attuale tesoriere non ha accettato il rinnovo; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 17/10/2020, resa 
immediatamente esecutiva , con la quale si e’ disposta  la proroga, per le 

motivazioni indicate in premessa, dell’affidamento del servizio di Tesoreria 
dell’Ente all’Unicredit Spa  con sede legale in  Roma Via Degli Specchi n. 16 C.F. 

00348170101 dal 01.01.2021 al 30.06.2021  alle stesse condizioni del contratto 
in essere; 
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2020 , con la quale 

e’ stato approvato lo schema di convenzione relativo alla concessione del servizio 
di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2021-31/12/2025; 
 

Precisato che con la suddetta  deliberazione  si da atto di procedere  
all’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Prignano sulla Secchia  per 

il periodo 01/07/2021 – 31/12/2025, mediante procedura ad evidenza pubblica, 
così come previsto dall’art. 210 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO che l’Ente , tramite la CUC dell’Unione dei Comuni  del Distretto 
Ceramico ha espletato una gara ad evidenza pubblica  per l’affidamento del 

servizio tesoreria ;  
 
RICHIAMATA  la nota del Dirigente della CUC dell’Unione dei Comuni  del 

Distretto Ceramico del 15/04/2021 prot.n. 2681 , con la quale si informava il 
Comune circa l’esito infruttuoso della gara per l’affidamento del servizio di 

Tesoreria del Comune di Prignano; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’ la propria determinazione n. 122 del 28/05/2021  ad 

oggetto : Avviso  pubblico finalizzato all’ indagine di mercato per  l’individuazione 
di operatori economici da invitare alla procedura alla  procedura negoziata per 

l’affidamento del Servizio di Tesoreria  , con la quale si stabiliva di procedere ad 
un’indagine di mercato a seguito della gara deserta ; 

 
Considerato che   alla data di scadenza del termine di presentazione non sono 
pervenute  manifestazioni di interesse  da parte di operatori economici del 

settore  ; 
 

RITENUTO di dover procedere ad affidamento diretto ,  ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs 50/2016 , previa consultazione di due operatori economici al fine di 
addivenire  entro fine anno all’affidamento del servizio ; 

 
Visto: - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in 

particolare l'art. 183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
 - il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 



 

3 di 3 

 - l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 

Responsabili del Servizio le funzioni di cui all'articolo 107, comma 3, del D.lgs. n. 
267/2000 tra cui gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2. di  dare atto che   alla data di scadenza del termine di presentazione non sono 

pervenute  manifestazioni di interesse da parte di operatori economici del settore  
 
3. di procedere stante quanto sopra , all’affidamento diretto del servizio di 

Tesoreria , ai sensi  dell’art.36 del D.lgs 50/2016 , previa consultazione di due 
operatori economici ; 

 
4.di approvare al fine di dar corso alla procedura di cui al punto 3 del presente 
atto la  bozza di dichiarazione dell’offerta economica e  la bozza della 

dichiarazione  del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico 
economica , finanziari e altri , che vengono allegati al presente atto per formarne 

parte integrale e sostanziale . 
 
 

 
 

  
 
 

 
Responsabile del Settore 

 II SETTORE 
BERTONI CRISTINA / 
InfoCamere S.C.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


